
ORIGINALE

COMUNE DI 
SAN CESARIO DI LECCE

P R O V I N C I A   D I   L E C C E

N. 246/ 2024 registro Deliberazioni                                                                seduta  04/11/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE  AGGIORNAMENTO  DEL  CATASTO  DELLE  AREE

PERCORSE DAL FUOCO ANNO 2023 NEL TERRITORIO COMUNALE

DI SAN CESARIO DI LECCE, AI SENSI DELL’ART. 10 DELLA LEGGE

N.353/2000.

L'anno  2024,  addì 4 del  mese di   novembre alle  ore  18:35 nella  sala  adunanze del  Comune
suddetto, si è riunita la Giunta Comunale. 
All’inizio del dibattito sulla proposta di deliberazione in oggetto risultano presenti i Sigg. Assessori: 

Nome Presente Assente
1 Sindaco Giuseppe DISTANTE Sì
2 Assessore Elisa RIZZELLO Sì
3 Assessore Giulio GRECO Sì
4 Assessore Anna LUPERTO Sì
5 Assessore Massimiliano Luca MANNO Sì

Constatata  la  legalità  dell’adunanza,  il  Presidente  Avv.  Giuseppe  Distante,  il  Sindaco del
Comune, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.-

Assiste SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Maria Daniela FINA.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N° 267/2000

Visto: Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – D.Lgs. n.267/2000 - in 
ordine alla regolarità tecnica.

Data 29/10/2024 il Responsabile di Settore  Ing. Luca VALENTE

Delibera G.C. n.  246 del  04/11/2024    -  pag. 1  di 5  



LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che la Legge 21 novembre 2000 n. 353, recante la “Legge quadro in materia di incendi 
boschivi”, finalizzata alla conservazione ed alla difesa dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale, 
prevede, in particolare all’art. 10, che i Comuni adottino un proprio “Catasto delle aree percorse dal fuoco” al 
fine di porre in essere tutte le necessarie misure di tutela del territorio;

VISTA la nota n.15/2-30 della Regione Carabinieri Forestale “Puglia” – Gruppo di Lecce, acclarata al prot.

comunale n.12473 del 14/10/2024;

VISTA la nota, acclarata al prot. generale n.12916 del 24/10/2024, con la quale il Coordinatore dell’Ufficio di

Polizia Locale trasmette la documentazione di cui sopra al Responsabile del II° Settore per gli adempimenti

di cui all’oggetto;

VISTI i dati relativi alla perimetrazione delle aree, poste nel territorio di questo Comune, percorse dal fuoco

nell’anno 2023, trasmessi dal Gruppo di Lecce della Regione Carabinieri Forestale “Puglia”, conformemente

a quanto stabilito dall’art.3 – comma 1 – del D.L. n.120/2021 convertito con modifiche in Legge n.155/2021,

con nota pec acclarata al prot. comunale n.12705 del 20/10/2024;

VISTO l’elaborato  planimetrico  riguardante  la  perimetrazione  delle  percorse  dal  fuoco  nell’anno  2023,

prodotto in allegato alla pec prot. n.12705/2024;

VISTO che, dalla documentazione prodotta in allegato alla pec prot. n.12705/2024, il Gruppo di Lecce della
Regione Carabinieri  Forestale  individua  l’area  interessata dalla  perimetrazione delle  percorse  dal  fuoco
quella individuata catastalmente dalle sotto indicate particelle:

Foglio Particella Superficie incendiata mq. Totale superficie particella mq.

2 00300 0 38508

2 00320 13496 25301

2 00321 407 407

2 00322 5757 11222

2 00323 7923 11203

2 00324 99 2091

2 00325 12 29355

2 0X501 14 14

precisando che “La cartografica catastale di sfondo, messa a disposizione dell’Agenzia del Territorio, nelle zone non interessate
da controlli agricoli comunitari può non essere aggiornata alla attualità oppure non essere digitalizzata (presenza dei soli centroidi
particella) pertanto in taluni casi l’elenco delle particelle deve essere considerato indicativo e non esaustivo.
Si invita quindi l’utente a visualizzare l’incendio su cartografia catastale per verificare in modo puntuale le particelle interessate e
ricomprese nel perimetro.
Per  quanto  riguarda  i  dati  delle  superfici  indicati,  sono  stati  desunti  mediante  rilievi  (scala  1:2.000-1:5.000)  effettuati  con
strumentazione speditiva a precisione metrica per finalità interne al servizio d’istituto e suscettibili di errori sia strumentali sia di
carattere tecnico e pertanto, al fine della redazione del Catasto Incendi, tali superfici devono essere ricontrollate e verificate”;

CONSIDERATO che da verifiche effettuate dall’Ufficio Tecnico Comunale, mediante la sovrapposizione del
suddetto elaborato planimetrico prodotto dai  Carabinieri  Forestali  con le mappe catastali  in  possesso di
questo Comune si evince che:

a) l’area distinta dalla particella n.300 del foglio n.2 non risulta rientrare nella perimetrazione delle aree
percorse dal fuoco, così come peraltro specificato sul valore  precedente tabella;

b) la  particella  n.501  del  foglio  n.2  (indicata  in  tabella  come  0X501)  non  risulta  rientrare  nella

Delibera G.C. n.  246 del  04/11/2024    -  pag. 2  di 5  



perimetrazione delle aree percorse dal fuoco;

c) anche l’intera particella n.131 del foglio n.2 risulta rientrare nella perimetrazione delle aree percorse
dal fuoco;

RITENUTO pertanto di:
- adottare l’aggiornamento del “Catasto delle aree percorse dal fuoco nell’anno 2023 nel territorio comunale

di San Cesario di Lecce”, ai sensi dell’art. 10 della Legge 353/2000 e di apporre i relativi vincoli previsti

dalla  Legge  quadro  n.  353/2000  alle  medesime  aree,  alcune  delle  quali  già  sottoposte  a  vincolo

paesaggistico di cui alla Legge n. 1497/1939, secondo il sotto riportato prospetto:

Foglio Particella Superficie incendiata mq. Totale superficie particella mq.

2 00320 13496 25301

2 00321 407 407

2 00322 5757 11222

2 00323 7923 11203

2 00324 99 2091

2 00325 12 29355

2 00131 20 20

- pubblicare all’albo pretorio comunale per 30 giorni naturali e consecutivi la presente deliberazione al fine

di acquisire eventuali osservazioni da parte delle ditte interessate ai sensi dell’art. 10 della citata Legge

353/2000;

VISTA la propria competenza nell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267 e ss.mm.ii.;

VISTA il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTA il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per gli
effetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 co. 4 del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
e, pertanto, si intendono qui integralmente riportate.

2)  DI  ADOTTARE  l’aggiornamento del  “Catasto  delle  aree percorse dal  fuoco nel  territorio  del
Comune di  San  Cesario  di  Lecce”,  istituito  ed  aggiornato  per  come descritto  in  premessa,
inserendo le ditte interessate da aree percorse dal fuoco nel corso dell’anno 2023 per come
riportate  nelle  schede,  trasmesse  dal  Gruppo  di  Lecce  della  Regione  Carabinieri  Forestale
“Puglia” con nota n.15/2-30 -prot. comunale n.12473 del 14/10/2024, che si allegano al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale.

3) DI APPORRE  i  relativi  vincoli  previsti  dalla Legge Quadro n. 353/2000 sulle predette aree, in
quanto  risultanti  essere  state  percorse  dal  fuoco  nel  corso  dell’anno  2023 e riportate  nelle
schede  allegate  alla  presente  e  trasmesse  dal  Gruppo  di  Lecce  della  Regione  Carabinieri
Forestale “Puglia” con nota n.15/2-30 -prot. comunale n.12473 del 14/10/2024.

4) DI  PUBBLICARE sull’albo  pretorio  comunale  per  30  giorni  naturali  e  consecutivi  il  presente
provvedimento al fine di acquisire eventuali osservazioni ai sensi dell’art. 10 della citata Legge
353/2000.

Delibera G.C. n.  246 del  04/11/2024    -  pag. 3  di 5  



5) DI DICHIARARE, a seguito di votazione favorevole ed unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Delibera G.C. n.  246 del  04/11/2024    -  pag. 4  di 5  



Letto, confermato e sottoscritto;

il Sindaco
Avv. Giuseppe Distante

SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Maria Daniela FINA

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

          Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line

(art.32 L. n.69/2009) il giorno  ove rimarrà per  giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, addì .

SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Maria Daniela FINA

A norma del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n° 267/2000, si attesta che la presente deliberazione,
è divenuta esecutiva:

[  ] decorrenza 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi dell’art. 134 – 3° comma)
[ X ] dichiarazione immediata esecutività (ai sensi dell’art. 134 – 4° comma)

il Sindaco SEGRETARIO COMUNALE

Avv. Giuseppe Distante Dott.ssa Maria Daniela FINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Delibera G.C. n.  246 del  04/11/2024    -  pag. 5  di 5  


	COMUNE DI
	SAN CESARIO DI LECCE
	PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N° 267/2000


